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 و لومز هرورق  م  م حامةنم ضمج  ع بنمار  ي  يلر ير ال ل  لكلطريقخم طل2030 ؤيلتحد 

ك م.م  العر    م يلق ةا ى ل ح لرق  م هموتن يع  حا ىر   لكلت يىذ ك،و   كان.ط  تل

ا ى م  رلإجر  حل ر نمتج  ر  بم ررلأجنب ر     م تد قم م مه لن بلزيم ةهدفر رؤيلتد  

ر   لكلتك نوأنرلإج م  ،ر  حل ر نمتجمن%65ا ى%40منر خمصر قطمعم مه لوزيم ة،5.7%

.2030عمم حل لر يم م  رق  م 15أكبرض ن

ر شفم الم م   يتح ان لا    م ر  طنالر   ررتاجالت  هدفر ط  تل،رلأهدرفتلكا ىاضم لاء

أعلىا ىل ل ص ر دو ال،ر   م  م وأ ضلر ررئدةر دو الر  يميارتبن "خلالمنر   لكل  ور ح ك ل

ر يمملور هائلر     م وزر ةع لتر هدف،هذرتحقاق  و ل  مه ل”.ور ح ك لر شفم الم   يم 

 مار اتو فم الج  ةتح انمشروععلىر دو  ر نقدصندوقمعر  ي  ير  ركزيور بنك لإت ما

.ر   لكل  ر  بم ررلأجنب ر     م 

    م ر رت  مبمنهجالوتحديثر  بم ررلأجنب  لا    م ر ررهنر  ضعتحديدا ىر  شروعويهدف

 صادتحلاللخلامنو    ال قلأك رن مئجعلى لح  لر دو الر  يميارمعي  م ى  مر  بم ررلأجنب 

.ر  بم ررلأجنب ر     م وتد قم ر  بم ررلأجنب ر     م 

 رلأجنبر     م عنات مار مرةلأولينشرور ذير  قرير،هذرر     م وزر ةأصد   ذ ك،ون اجل

ر قرر ر و تخمذر  ام م صُنمع دعمومف لل قاقلميل مم اتمتل غرضر   لكل  ر  بم ر

 ح بجنب رلأر     م تش لتف الال امنم ا ىر  ص لر جديدةر  نهجالت احتاثر     م يل،

ورلأ ور لرلإ ر يور  نمطقر   لكل  ر      رةر دولو ح بر ق  م يل لأنشطلر  طن ر   ناف

هذر   انهمتضتمر   ورلإت مار ر  حدثلر  نهجالوت بنى.ور جغرر الر ق  م يلور  ك لا ر  م ال

ر دو   م ر    وضعو امنر  د  عم مازرن  ال  ور   ضحلور   ث قال،ر دقلميميارأعلىر  قرير

.ر دو  ر نقدصندوق دى

تهدفتاث،2030ر  ي  يل ؤيلم  هد م أهمأتدر دخلقمعدةوت  اعر ق  م ير  ن يعويُشكل

:يل مما ىم2030ر يمم حل لر رؤيل

مقدمل

زيررررررررم ةءم ررررررررمه لءر شررررررررركم ءر  ررررررررغارةء
  ءور     طلء  ءر نمتجءر  حل ءرلإج م

انءخفضءميدلءر بطم لء انءر  ي  ي

35%7%

5.7%

جنب ءن بلءم مه لءتد قم ءر     م ءرلأ
ر  بم رء  ءر نمتجءر  حل ءرلإج م  ء

65%

زيم ةءم مه لءر قطمعءر خمصء
  ءر نمتجءر  حل ءرلإج م  ء

30%

م مه لءاج م  ءتك ينء أسءر  ملء
  ءر  م تء  ءر نمتجءر  حل ءرلإج م

الءن بلءم مه لءر  م  ر ءغارءر نفط
  ءمنءر نمتجءر  حل ءغارءر نفط ءرلإ 

50%
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ت رريىءر   لكررلءا ررىءتحقاررقء،ء2030وكجررزاءمررنءر جهرر  ءر    رصررللء  حقاررقءم رر هد م ء ؤيررلءر  رري  يلء

:،ءومنءأ رزهم(NIS)م  هد متهمءر ط  تلءر  يلنلء  ءر   ررتاجالءر  طنالء لا    م ء

ج م  ر     م ءرلأجنب ءر  بم رءكن بلءمنءر نمتجءر  حل ءرلإ

م  هد م ءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم ر

ر   ررتاجالءر  طنالء لا    م : ر   د 

42
61

83
109

140

176

217

266

323

388

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

2.4% 2.9% 3.4% 3.8% 4.3% 4.8% 5.2% 5.7%1.5% 2.0%

ملام ء يمل
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ء مؤ رر ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءر   متلء يدءتطباقءر  نهجالءر جديدةء: أو ا

جءوصررم  ء لرردرخلءور خررم  صررادءر  رر   م ءرلأجنبرر ءر  بم رررءوتررد قم ءر  رر   م ءرلأجنبرر ءر  بم ررر•
:ت بءممءيل تد قءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء

و فم الةج  تح انا ىو ياهمر     م تيزيز  ر   لكلجه  علىتأكادراءر جديدةر  نهجالجما 
، لا    م ر جمذ لر    م يل ائلوخلقر بامنم  ر  حل     رر  ر جديدةر  نهجالت كنتاثعم  اما

    ار كوذر     م يل،قرر رتهم  علاهم لاع  م و    ال قلأك ر امنم ا ىر  ص لمنورلأجنب 
:كم  م  وه ر يم  ال،ر  يميارض نجديدةمؤ رر عدة

. خلءر     م ءمنءر   زييم ءور ف رئدءمنءوا ىءغارءر  قا ان•

.قا لءرلأ  محءر  يم ءر    م همء ل     رءرلأجنب ءر  بم ر•

.(CDIS) امنءر   حءر  ن قء لا    م ءرلأجنب ءر  بم رء•

.لإج م    حل ءرن بلءصم  ءر  د قم ءر  ن يلء لا    م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر نمتجءر•

لءذر ءو   ررهمءر  نهجاررلءر جديرردةء رر ءتحديرردءر فرررصءر  رر   م يلءر  رعرردةء رر ءر قطمعررم ءغارررءر نفطارر

 ا رمءيخرصء2030رلأو  يلء جذبءر   ر   رينءمرنءج ارعءأنحرماءر يرم م،ءوتحقارقءم طلبرم ء ؤيرلءر  ري  يلء

ت رنافء: م رل،ءا ارلم م يلءم  هد م ءر   ررتاجالءر  طنالء لا    م ،ء ملإضم لء  غطا همء   طلبرم ءاقل

رةء  ءمارزرنء قاقء  ؤ رر ءتد قم ءر     م ر ءرلأجنبالءر  بم رةءو خلءر     م ر ءرلأجنبالءر  بم 

كرذ كء. و   ملإضم لءا ىءأ صدةءر     م ر ءرلأجنبالءر  بم رةء  ء امنءوضعءر     م ءر رد،ر  د  عم 

. هء شكلء ن يوتحدي    همءر بامنم ء  ءاصدر ءونشرء امنءر   حءر  ن قء لا    م ءرلأجنب ءر  بم ر

ر  دينلءور  نطقلءرلإ ر يلرلأ رةءر  م ال ر نشمطءر ق  م ي

ر  ج يم ءر جغرر الءورلإقلا الءجن الءر دو لءرلأمءر   اطرةجن الءر دو لءر      رة
ور  ن  يلءور ق  م يل
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   لكلنبذةءت لءر  نهجالءر جديدةء ت  مبءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر: ثمناماء

ء رر ءرلأه اررلء قاررمسءر  قرردمءور  طرر  ،ءو  ررقبرر ء م غررما لءوتح ررانءأ راءيُيرردءر  صرر لءا ررىء امنررم ءعم اررلءر دقررلءأمررررا
.م رر ق  م ءر  حل ،ءو ذ كءتمءتبن ءر  نهجالءر جديدةء ت  مبء امنم ءر     م ءرلأجنب ءر  ب

  المنلر  م  ر طبيلمنهجالر  بم ررلأجنب      م وتد قم أ صدةرت  مب  ر   لكلطبقت

Balance)ر دو  ر  د  عم مازرن of Payments Manual – Sixth edition "BPM6")منور  ي  دة

.ر دو  ر نقدصندوققِبل

مررتلمنال   ت رر  بم ررلأجنب ر     م مؤ رر رت  مبع لال إنرلإت مئال، لي لام وو قماء

:أ م ال

6

ر ج ع

ر   ناف

ر  نظام ر    ام ر نطمق

ر  يم جلر نشرر  قاام

  مل،ر أس)ر  لكالتق قتاثمن لشركم ر  م ال لق رئمتحلالال  ر لعلىر  نهجالوت  ند

ر زماللركم ور شر  قا لر شركل انور    حقم ر  دي نام وكذ ك،(ر خ مئرأوورلأ  محور ت امطام ،

.ور   زييم ور قروضور  دينلر درئنلرلأ صدةتاثمن م خم جرلأمور شركم ور شقاقل

 رئموقر     م وزر ة دىر   جللرلأجنب ر     م  شركم ر  م الر ق رئمج اعر  خدرموتم

.ر  جم ةوزر ة دىر   جللر خلاجالر شركم 

تم ر  ر جديدةر شركم عد اضم لطريقعنمم  عممكل نهميلرلأجنبالر شركم اطم تحديدوي م

 ركم نمعلاهمر   ح رذأورلإ غماأو م   فالقممتر   ر شركم وتذفر  م  ،ر يممخلالتأ ا هم

أع رمعج ا  م غاريك نرلإت مئ رلإطم   ر شركم عد  إنو م  م  ر  م  ،ر يممنفسخلالأخرى

 رر  ؤرت  مب ي لالر  كمنالر  غطال م ع بم رلأخذتمك م.م2022ا ىم2015منر زمنالر  ل لل

ر ق  م يلرلأنشطلج اع  وكذ ك م   لكل،13ر ررلإ ر يلر  نمطقكم لمنر شركم تحلالتمتاث

.(ISIC4)ر ق  م يل لأنشطلر  طن ر   ناف ح ب
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منر    هدفرلإت مئ ر  ج  عتك ينا ىأ ىر ذير  بم ررلأجنب ر     م   يريفر فيل ر  طباق-1
    رينم همور   ر   لكل،  ر ي ل همر  رخصر شركم ) م   لكلر  بم ررلأجنب ر     م  ركم 

.(مقا انغار)أجمنب

  م ر   تم  م لر  د  عم مازرن  المنهجال   همر   صىر  يميارج اعر ع بم   رلأخذ-2
أوم ظلر حر    م ر ض نأومبم رر    م ك نه  رلأجنب ر     م أن رع انور   اازر يك ال

.رلإقمملمبدأوتطباقأخرى،ر    م ر 

ر    رحلمكم نظمممخم ف أوضمعت حاح لائحلع لتر   ور شركم ر  ؤ  م  امنم ر  بيم تم-3
.رلإقممل  بدأتطباقمم2021أغ طس  اطلاقهمتمور   ر  جم ي

تق ق دونأور   مهمغارر     م تم لر  بم ررلأجنب  لا    م ور ت  مبر  حلالع لالت ض ن م-4
Non-Equity-ملكال Investment-   جام،ر  كن   أوكملإ ر ةر نقديلغارور   مه م ر دينأ ور تش لور
.ر بند هذر امنم م م  وج   يدم

عدممة  ررعوذ كر   تدة،و ا ت لشركم ،ر    قللر  م الر ق رئمعلىر  حلال  ر ع  م تم-5
.ر قم ضلور شركم ر رئا ال ل رركزر  م يل لشركم ر بامنم رز ورجال

Ultimate لشركلر نهمئ ر   اطر)رلأمر شركلاقمملمكمن"ميل ملا ىر رج ع-6 Controlling Parent-")
ر      رجن الر  خدرمي مر  يل مل،هذهت  رعدمتم لو  ر  بم ر،ر     م  شركم ت  يلك  د 
. همكبديل

 لشركم  قر  تقاامر  خدرموتم ه،ر   ق ر  يرأ مسعلىر  بم ررلأجنب ر     م تقاامي م-7
 قا لرأ مسعلىر  د جلغارر شركم تقاامتمتان  ،"تدرول"ر  ي  يلر  م الر   ق  ر  د جل
Ownر  لكال حق قر د  ريل Fund Book Value “OFBV”)).

حلالوتج عع لالخلالر جديدةر  نهجال  تطباقهمتمر   ر فنالر  لامحأ رزومن

:يل ممر بامنم 
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  ءر   لكلم م  ءر بامنم ءر    خدملء  ءرت  مبءر     م ءرلأجنب ءر  بم ر: ثم  ماء

ر  م المر ق رئخلالمنر  بم ررلأجنب ر     م ات مار وتحلالتج اعطريقلر     م وزر ةرتبيت
:ر  م الر   م  على لبامنم تحلالهم  ر  زر ةورع  د  لشركم ،ر  ن يل

.نبالتاثءكمنتءنقطلءر نطلاقء  ءر ح  لءعلىءكم لء امنم ءر رخصءرلأج

قمعدةء امنم ءوزر ةءر     م 

تررررمءت رررررءعررررد ء ررررركم ءر  رررر   م ءرلأجنبرررر ءر  بم رررررء رررر ءر  رررر قءر  م اررررل
 ركلءمد جل،ءميظ همء ن كءتجم يرلء48وكمنءعد همءنح ء" تدرول"ر  ي  يلء

.و ركم ءتأمان

"رولتد"ر شركم ءر  د جلء  ءر   قءر  م الءر  ي  يلء

م ر ءترررمءر ع  رررم ءعلرررىءر بامنرررم ءر  م يرررلء ررر زر ةءر يررردلء ررر ءتحديررردءر  ررر   
.ر يقم يلءر   ل كلء غارءر  قا انء م   لكل

 انر     م ر ءر يقم يلءر   ل كلء غارءر  قا

ء يرردمءترر  رء يررضءر  يل مررم ءر  صررفالء رر ءر قرر رئمءر  م اررلء ل شررركم ،ءنظررررا
ر شررركلءيرر مءر بحررثء شرركلءم رر  رءعررنءجن ررام ءر شررركم ءر زمالررلءور  م يررلءو

.رلأمءونشمطهمءر ق  م يءوجن ا هم

رنتم رقعءر شركم ءوق رعدءر بامنم ءر يم  الءعلىءرلإن 

ءمررنءاطررم ء ررركم ءر  رر   م ءرلأجن ءهممررما برر ء رر ءتي برررءر شررركم ءر خلاجاررلءجررزارا
.ر   لكل،ءور   ءتمءر ح  لءعلىءق رئ همءمنءوزر ةءر  جم ة

قمعدةء امنم ءوزر ةءر  جم ة

 ارررلء يرررضء رررركم ءر  رررأمانءور بنررر كءر  جم يرررلءغاررررءر  د جرررلء ررر ءر  ررر قءر  م
.ر  ي  يل

د جلر بن كءر  جم يلءو ركم ءر  أمانءغارءر  
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: لشركم ر  م الر ق رئمم م  

 شركلءمرنءخرلالءتر  ارءج ارعءر بامنرم ءرلإ ر يرلءور،قمعردةء امنرم ءوزر ةءر  ر   م تمءت رءعد ءر شرركم ءمرنء•
. ر  طن ء لأنشطلءر ق  م يلءو أسءر  ملءوميل مم ءهاكلءر   مه انفار   نر قمن ن ءو

م رر،ءتارثءتح ر يء  ج ارعءر بامنرم ءر   يلقرلء م  ر   م ءرلأجنبر ءر  بر قر رئمءر  م ارلءر  رن يلءتمءر ر خدرمء•
 ررمه انءهررذهءر قرر رئمءا ررىءجمنرربءملاتظمتهررمءر  ف ررالالءعلررىءر بامنررم ءر  طل  ررلء ا ررمءي يلررقء حقرر قءر  

ءر  . ورلأ  رررمحءر  يرررم ءر ررر   م همءور قرررروضءور ررردي نء رررانءر شرررركم    ررريم  ءوت ضررر نءر قررر رئمءر  م ارررلءأيضرررما
.وع لام ءر ندممجءور   ح رذءر   ءتدثتء لشركم 

:   كملءر  م ال ركم ءر     م ء  ءر   لكلءر ير الءر  ي  يلءر  ش   لء  ءرت  مبءر بامنم ءتأخذءأتدءرلأ

من لءق رئمء
 ءر قرر رئمءر  م اررلء لشررركم ءر  د جررلء رر

"تدرول"ر   قءر  م الءر  ي  يلء

ر قرررررررر رئمءر  م اررررررررلءر  نشرررررررر  ةء رررررررربيضء
ر شركم ءعلىءم رقيهمء  ءر ن رنت

 ركم ءرلأم رل

 ركم ءرلأ خمص

ر شركم ءذر ءرلأغررضءر خمصل
(SPEs)

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء
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خ مئصءاطم ءر شركم ءر    خدملء ت  مبءر     م ءرلأجنب ءر  بم ر:  ر يماء

ر  جلءر  جم ير مءر شركل

تءتررررم يتءر  أ رررراسءوتررررم ي
اصدر ءر  جلءر  جم ي

ر نشرررمطءر ق  رررم ي
ISIC4     يم ءر رء

تم لءر شركل

ر شكلءر قمن ن ء

 ءر   ررجللءن اجررلءر رر نم ءر  نهجاررلءر جديرردةءعلررىءر رر خدرمءر قرر رئمءر  م اررلء شررركم ءر  رر   م ءرلأجنبرر
متررلء ررمهمءذ رركء رر ءات رردىءوزر ةءر  رر   م ءوقرر رئمءر شررركم ءر خلاجاررلءر   ررجللء رردىءوزر ةءر  جررم ة،ء

:ق رعدء امنم ءت كنءمنءر  ص لءا ىءر بامنم ءرلأ م ال،ءم ل

 أسءر  ملءر  د  عءر  نطقلءرلإ ر يلءور  دينلء

هاكررررررررررلءر   ررررررررررمه انء
ن ررررررررررررررربلء)ر  ف رررررررررررررررال 

ر   ررررررررررررررمه لءوجن ررررررررررررررالء
(ر   مهمءور مءر   مهم

وزر ةءر     م : ر   د 

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء
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أ راءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءو قءر  نهجالءر جديدةء: خمم ماء

ءمء2022  ءر يرممء%12 ن بلءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءر يم   صم  ء م رغمءمنءتررجعء مقم نرلا

ءعلررىء امنررم ءمررؤت رءرلأمررمءر   حرردةءم2022ملاررم ء و  ء رر ءر يررممء1,295   ررلءا ررىء م يررممءر  ررم قء  نررماا

   لكرررلءر ير ارررل ررر ءرر  ررر   م ءرلأجنبررر ءر  بم ررررءترررد قم ءصرررم  ا ءأن،ء(UNCTAD) ل جرررم ةءور  ن ارررلء

،ءملارم ء يرمل105نحر ءا رى   رلمء2021مءمقم نلء يممء2022  ءعممء% 21 بل نن  راء هد ر  ي  يل

تررد قم ءر  رر   م ءصررم  ءعلررىءم رر  ىء ولءمج  عررلءر يشرررينءمررنءتاررثء10ر  رتبررلءر   لكررلءورت لررتء

. نفسءر يمممنءتاثء صادءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  16و م  رتبلءرلأجنب ءر  بم ر،ء

مءت بءميدلءن  ء صادءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءعلى2022  ءعممءر  رتبلءر  م  لءك مءرت لتءر   لكلء

   م ءمرنءتارثءميردلءن ر ءصرم  ءترد قم ءر  رر  رتبلءر  م يلءم   ىء ولءمج  علءر يشرين،ءورت لتء

مرنءخرلالء رررمجءر رؤيرلءور  برم  ر ءر ط  ترلء ر ءتح رانء2030وقدء مه تء ؤيلءر   لكرلء.  نفسءر يمم

  م ر ءمرنءم   يم ءر  ر   م ءرلأجنبر ءر  بم ررء ر ءر   لكرل،ءور ر رعءمرنءجمذ ا هرمء ر ءر ر قطمبءر  ر 

مقم نرلء يرممء% 52مء ن بلء2022اذءر تفعء صادءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء نهميلءعممء. مخ لفءأنحماءر يم م

% 337مء  حقررقءن رر ءيقررد ء ن رربلء2022م،ءك ررمءزر  ءتررد قم ءر  رر   م ءرلأجنبرر ءر  بم رررء رر ءعررممء2017

 ر   م ءوقردءر تفيرتءن ربلءترد قم ءر  ر   م ءرلأجنبر ءر  بم ررءكن ربلءمرنء صرادءر .م2017مقم نلء يرممء

م،ءورنخفضررتءن رربلءتررد قم ءر  رر   م ء2022 رر ءعررممء% 16.1مءا ررىء2017 رر ءعررممء% 5.6رلأجنبرر ءمررنء

.  نفسء  رةءر  قم نل% 2.3ا ىء% 4.8رلأجنب ءر  بم رءر خم جلءكن بلءمنء صادءر     م ءرلأجنب ءمنء

502 

28 24 4 

762 

123 

17 

105 

م ر صادءر     م ءرلأجنب ءر  ب تد قم ءر     م ءرلأجنب ء

ر  بم ر

تد قم ءر     م ءرلأجنب ء

ر  بم رءر خم جل

جنب ءصم  ءتد قم ءر     م ءرلأ

ر  بم ر

مءء2017مءمقم نلء يممء2022تط  ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلء نهميلءعممء

2017 2022

ملام ء يمل

52% 337% 28% 2667%

%5.6 %4.8

%16.1

%2.3

منء صادء%  ر     م ر ءرلأجنبالءر درخللء

ر     م ءرلأجنب ءر  بم ر

منء صادء%  ر     م ر ءرلأجنبالءر خم جلء

ر     م ءرلأجنب ءر  بم ر

2017 2022

  بم رن بلءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر درخللءور خم جلءا ىءاج م  ء صادءر     م ءرلأجنب ءر

ن بلءمئ يل

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء
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اج م  ءر     م ءرلأجنب ءر  بم ر.1

  لكلر   جمذ المدىر جديدة ل نهجالو قماءر  بم ررلأجنب ر     م رت  مبن مئجأظهر 

ر  بم ررلأجنب ر     م تد قم تجمتضمعفتاثر يم م،أنحمامخ لفمنر     م ر ر  قطمب

م جموزراء يمل،ملام 123ا ى ا ل-2030ر  ي  يل ؤيلاطلاققبل-م2015 م يمممقم نلاءم2022عمم

تد قم ن بل لغتك م.%102 ن بل يململام 61ر بم غ لا    م ر  طنالر   ررتاجالم  هدف

%2ر بم غر    هدف ذ كتجموز م2022عمم  %3ر  حل ر نمتجمنر  بم ررلأجنب ر     م 

.ر يمم نفس

ملام ء يمل

ملام 218م   يم منوذ كم2003ر يمممنذم  معدراءن  راءر  بم ررلأجنب ر     م  صاد هد
ك مر ف رة،خلال%6.8 لغمركبن  و  يدلم،2022عمم نهميل يململام 762ا ى ا لتقريبماء يمل

.م2021 م يمممقم نلم2022ر يمم  %16  يدلر تفمعماءر  بم ررلأجنب ر     م  صاد جل

218 236 252 275 298 319 320 339 356 375 388 393 408 
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م(2003-2022) صادءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءخلالءر ف رةء2.1
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م(2022-2004)تد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءخلالءر ف رةء1.1

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
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ءم،2022عمم نهميل يململام 105نح ر  بم ررلأجنب ر     م تد قصم   لغ ر تفمعماءم جلاا
منذ بم رر رلأجنب  لا    م تد قصم  أعلى ذ ك احققر  م ق، م يمممقم نل%21.4 نح 
تيزيزطم ا  ر  بذو لور جه  ر   لكل  ر     م يلر بائلتط  ا ىذ كوييزى،م2004عمم

.ر خمصر قطمعوت كانر  نم  ال

ملام ء يمل

19 16 
22 23 21 
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م(2004-2022)صم  ءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءخلالءر ف رةء3.1

ملام ء يمل

عممنهميلوت ىم2007عمممنذتد يجاماءرنخفمضماءر خم جلر  بم ررلأجنب ر     م تد قم  هد 
ءم،2022عمم   يململام 17 نح ر خم جلر  د قم وقد  .م2022 %28 ن بلرنخفمضماءم جلاا
.م2017 يمممقم نل
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م(2004-2022)ر ف رةخلالر خم جلر  بم ررلأجنب ر     م تد قم 4.1

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
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م2022ت زيعءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءر نشمطءر ق  م يء ليممء1.2

يلارلءوتجرم ةءقطمعرم ءر نقرلءور  خرزينءور  رنمعلءر  ح  لغءاج م  ءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء كلءمرنء

ءممءن ب هء107.0نح ءر ج للءور  جزئلءواصلاحءر  ركبم ءور  يدينءور  غلالءر  حمجر % 87.2ملام ء يملءمشكلاا

.م2022منءاج م  ءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءرلأنشطلءر ق  م يلء  ءر   لكلء يممء

م2022ر     م ءرلأجنب ءر  بم رء ح بءن عءر نشمطءر ق  م يء ليممء. 2

-883

-9

1

54

57

191

243

586

617

1,026

1,344

1,921

3,168

3,189

4,147

4,806

8,800

41,191

52,192

رلأنشطلءر يقم يل

…امدر ر ءر  امهءوأنشطلءر  رفءر  ح ءوا ر ةءر نفميم ء

رلإ ر ةءر يمملءور د معءور ض منءر ج  مع ءرلإ زرم 

ر ز رعلءور حررجلءوصادءرلأ  مك

أنشطلءر خدمم ءرلأخرى

ر  يلام

ر فن نءور  ر اهءور   لال

رلأنشطلءر  م الءوأنشطلءر  أمان

أنشطلءخدمم ءر قمملءور طيمم

أنشطلءصحلءر ن منءور ي لءر ج  مع 

أنشطلءر خدمم ءرلإ ر يلءوخدمم ءر دعم

امدر ر ءر كهر ماءور غمزءور بخم ءوتكاافءر ه را

رلأنشطلءر  هنالءور يل الءور  قنال

ر  يل مم ءور ت م  

ر  شااد

ر  يدينءور  غلالءر  حمجر

…تجم ةءر ج للءور  جزئلءواصلاحءر  ركبم ءذر ءر  حركم ء

ر  نمعلءر  ح يلال

ر نقلءور  خزين

ملا نء يمل

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء
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م2022ممءت زيعء صادءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءر نشمطءر ق  م يء نهميلءع2.2

نءوتجررم ةءر  ررنمعلءر  ح يلاررلءور نقررلءور  خررزي لررغءاج ررم  ء صررادءر  رر   م ءرلأجنبرر ءر  بم رررء كررلءمررنءقطمعررم ء

ءمرمءن رب هء535.3نح ءر ج للءور  جزئلءواصلاحءر  ركبم ءورلأنشطلءر  م الءوأنشطلءر  أمانء ملام ء يملءمشكلاا

لءعررممءمررنءاج ررم  ء صررادءر  رر   م ءرلأجنبرر ءر  بم رررءت رربءرلأنشررطلءر ق  ررم يلء رر ءر   لكررلء نهميرر% 70.3

.م2022

39

644

707

724

917

4,196

9,196

9,412

12,821

15,330

17,353

23,900

25,571

45,148

60,716

86,521

97,379

112,624

238,818

رلإ ر ةءر يمملءور د معءور ض منءر ج  مع ءرلإ زرم 

أنشطلءر خدمم ءرلأخرى

ر ز رعلءور حررجلءوصادءرلأ  مك

ر فن نءور  ر اهءور   لال

ر  يلام

أنشطلءصحلءر ن منءور ي لءر ج  مع 

أنشطلءر خدمم ءرلإ ر يلءوخدمم ءر دعم

امدر ر ءر  امهءوأنشطلءر  رفءر  ح ءوا ر ةءر نفميم ءوميم ج هم

أنشطلءخدمم ءر قمملءور طيمم

رلأنشطلءر  هنالءور يل الءور  قنال

امدر ر ءر كهر ماءور غمزءور بخم ءوتكاافءر ه را

ر  يدينءور  غلالءر  حمجر

ر  يل مم ءور ت م  

ر  شااد

رلأنشطلءر يقم يل

رلأنشطلءر  م الءوأنشطلءر  أمان

م يلتجم ةءر ج للءور  جزئلءواصلاحءر  ركبم ءذر ءر  حركم ءور د رجم ءر ن

ر نقلءور  خزين

ر  نمعلءر  ح يلال

ملا نء يمل

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء
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م2022ت زيعءصم  ءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءر نشمطءر ق  م يء ليمم3.2

يلارلءوتجرم ةءقطمعرم ءر نقرلءور  خرزينءور  رنمعلءر  ح  لغءصم  ءتد قم ءر     م ءرلأجنبر ءر  بم ررء كرلءمرنء

ءمرمءن رب هء95.2نح ءر ج للءور  جزئلءواصلاحءر  ركبم ءور  يدينءور  غلالءر  حمجر % 90.5ملام ء يملءمشركلاا

.م2022يممءمنءاج م  ءصم  ءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءرلأنشطلءر ق  م يلء  ءر   لكلء 

-1,624

-1,269

-9

1

18

54

181

237

613

1,024

1,275

1,842

2,301

2,353

3,013

3,771

7,578

31,657

52,192

رلأنشطلءر  م الءوأنشطلءر  أمان

رلأنشطلءر يقم يل

…امدر ر ءر  امهءوأنشطلءر  رفءر  ح ءوا ر ةءر نفميم ء

رلإ ر ةءر يمملءور د معءور ض منءر ج  مع ءرلإ زرم 

أنشطلءر خدمم ءرلأخرى

ر ز رعلءور حررجلءوصادءرلأ  مك

ر  يلام

ر فن نءور  ر اهءور   لال

أنشطلءخدمم ءر قمملءور طيمم

أنشطلءصحلءر ن منءور ي لءر ج  مع 

أنشطلءر خدمم ءرلإ ر يلءوخدمم ءر دعم

امدر ر ءر كهر ماءور غمزءور بخم ءوتكاافءر ه را

ر  شااد

ر  يل مم ءور ت م  

رلأنشطلءر  هنالءور يل الءور  قنال

ر  يدينءور  غلالءر  حمجر

…تجم ةءر ج للءور  جزئلءواصلاحءر  ركبم ءذر ءر  حركم ء

ر  نمعلءر  ح يلال

ر نقلءور  خزين

ملا نء يمل

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء

وزر ةءر     م ء: ر   د 
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+685.6
ر حدو ء
ر ش م ال

ر ج ف34.6+

ر ق ام11.1-

+90,676.0
ر  نطقلء
ر شرقال

ر ريمض22,426.6+

نجررن5.6-

22.9+ تب ك

56.0+ تمئل

2,026.4+
ر  دينلء
ر  ن  ةء

6,631.8+ *مكلءر  كرمل

0.6+ ر بمتل

+33.1 ع ار

 ءر  رتبلءرلأو ىءر  نطقلءر شرقالء و م نظرءا ىءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء ح بءمنمطقءر   لكل،ءتأت 

تل هرمءمنطقرلءملارم ء يرمل،ء90.7م،ءتارثءتجرموز ءر  رد قم ء2022منءتاثءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء يرممء

.ملام ء يمل6.6 ح ر  ءمنطقلءمكلءر  كرملءملام ء يمل،ءثمء22.4 ح ر  ءر ريمضء

ر  نمطقءرلأقلءر    م راء ر  نمطقءرلأعلىءر    م راء

مء2022ت زيعءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءر  نمطقءرلإ ر يلء يممء1.3

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

جمزرن

+62.9
ملا نء يمل

م2022ر     م ءرلأجنب ءر  بم رء ح بءر  نمطقءرلإ ر يلء ليممء. 3

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء

وزر ةءر     م ء: ر   د 
.  ت ض نءر    م ر ءر  دنءر ق  م يلءور  نمطقءر خمصل* 
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3.6
ر حدو ء
ر ش م ال

ر ج ف1.1

ر ق ام3.7

300.6
ر  نطقلء
ر شرقال

ر ريمض238.9

نجررن0.6

14.7 تب ك

1.4 تمئل

31.3  ةءر  دينلءر  ن 

111.8 *مكلءر  كرمل

0.6 ر بمتل

4.9 ع ار

 رتبرلءرلأو رىءر  نطقرلءر شررقالء ر ءر و م نظرءا ىء صادءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء ح بءمنرمطقءر   لكرل،ءترأت ء

ملارم ء يرمل،ء300.6م،ءتارثءوصرلءر رصرادءا رىءمرمءيقرم بء2022منءتاثء صادءر  ر   م ءرلأجنبر ءر  بم ررء نهميرلءعرممء

.ملام ء يمل111.8 ح ر  ءثمءمنطقلءمكلءر  كرملءملام ء يمل،ء238.9 ح ر  ءتل همءمنطقلءر ريمضء

ر  نمطقءرلأقلءر    م راء ر  نمطقءرلأعلىءر    م راء

ملام ء يمل

ملام ء يمل

ملام ء يمل

ملام ء يمل

ملام ء يمل

ملام ء يمل

ملام ء يمل

ملام ء يمل

ملام ء يمل

ملام ء يمل

ملام ء يمل

ملام ء يمل

جمزرن

48.9
ملام ء يمل

مء2022ت زيعء صادءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءر  نمطقءرلإ ر يلءت ىءعممء2.3

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء

وزر ةءر     م ء: ر   د 
.  ت ض نءر    م ر ءر  دنءر ق  م يلءور  نمطقءر خمصل* 
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+678.4
ر حدو ء
ر ش م ال

ر ج ف34.6+

ر ق ام28.8-

+86,019.0
ر  نطقلء
ر شرقال

ر ريمض18,443.7+

نجررن6.1-

+21.8 تب ك

+34.0 تمئل

+1,449.4
ر  دينلء
ر  ن  ةء

-1,530.4 *مكلءر  كرمل

+0.6 ر بمتل

+28.5 ع ار

الء ر ءر  رتبرلءر  نطقرلءر شررقو م نظرءا ىءصم  ءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء ح بءمنرمطقءر   لكرل،ءترأت ء

86.0م،ءتارثء لرغءصرم  ءر  رد قم ءمرمءيقرم بء2022منءتاثءصم  ءتد قم ءر     م ءرلأجنبر ءر  بم ررء يرممءرلأو ىء

.ملام ء يمل1.4 ح ر  ءمنطقلءر  دينلءر  ن  ةءثمملام ء يمل،ء18.4 ح ر  ءتل همءمنطقلءر ريمضءملام ء يمل،ء

ر  نمطقءرلأقلءر    م راء ر  نمطقءرلأعلىءر    م راء

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

ملا نء يمل

جمزرن

+61.9
ملا نء يمل

مء2022ت زيعءصم  ءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءر  نمطقءرلإ ر يلء يممء3.3

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء

وزر ةءر     م ء: ر   د 
.  ت ض نءر    م ر ءر  دنءر ق  م يلءور  نمطقءر خمصل* 
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م2022تد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءت بء ولءمج  علءر يشرينء ليممء1.4

(41)

0

0 

2 

3 

19 

220 

509 

623 

638 

642 

851 

1,274 

2,570 

4,303 

4,852 

5,716 

9,109 

اندونا امء

 و امء

رلأ جن ان

ر  ك اكء

ر بررزيلء

جن بءأ ريقامء

تركامء

ر  انء

كندرء

ايطم امء

ر هندء

أ  رر امء

أ  منامء

ج ه  يلءك  يمء

ر   لكلءر   حدة

 رن مء

ر ام منء

ر   يم ءر   حدةءرلأمريكالء

ر   يم ت د تهمم،2022 يممرلأجنب ر     م تد قم اج م  من%26نح ر يشرينمج  عل ولتشكل

اج م  من%59يقم بممرلأو و  ر تحم  ولوتشكل.%5 نح ر ام منتل هم،%7 نح رلأمريكالر   حدة

.م2022 ليممر   لكل  ر  بم ررلأجنب ر     م تد قم 

م2022ر     م ءرلأجنب ءر  بم رء ح بء ولءمج  علءر يشرينء ليممء. 4

ملا نء يمل

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء

وزر ةءر     م ء: ر   د 
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2

11

58

103

122

2,700

2,828

2,898

3,448

5,102

6,748

7,621

9,949

20,300

23,027

25,213

59,565

76,573

رلأ جن ان

ر  ك اكء

ر بررزيلء

 و امء

جن بءأ ريقامء

تركامء

ايطم امء

أ  رر امء

كندرء

اندونا امء

ج ه  يلءك  يمء

ج ه  يلءر هند

أ  منامء

ر  انء

 رن مء

ر ام منء

ر   لكلءر   حدة

ر   يم ءر   حدةءرلأمريكالء

ت د تهمم،2022عمم نهميلرلأجنبالر     م ر  صاداج م  من%32نح ر يشرينمج  عل ولتشكل

%29نح رلأو و  ر تحم  ولوتشكل.%8 ن بلر   حدةر   لكلتل هم%10 نح رلأمريكالر   حدةر   يم 

.م2022عمم نهميلر   لكل  ر  بم ررلأجنب ر     م  صاداج م  من

م2022 صادءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءت بء ولءمج  علءر يشرينءت ىءعممء2.4

ملا نء يمل

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء

وزر ةءر     م ء: ر   د 
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ت د تهمم،2022 يممرلأجنب ر     م تد قم صم  اج م  من%21نح ر يشرينمج  عل ولتشكل

من%65نح رلأو و  ر تحم  ولوتشكل.%4 ن بل رن متل هم،%8 نح رلأمريكالر   حدةر   يم 

.م2022 ليممر   لكل  ر  بم ررلأجنب ر     م تد قم صم  اج م  

(1,080)

(41)

(10)

0

0 

3 

17 

218 

485 

613 

623 

623 

820 

942 

2,281 

3,701 

4,528 

8,485 

ر ام منء

اندونا امء

ر  ك اكء

 و امء

رلأ جن ان

ر بررزيلء

جن بءأ ريقامء

تركامء

ر  انء

ايطم امء

كندرء

ر هندء

أ  رر امء

أ  منامء

ج ه  يلءك  يمء

ر   لكلءر   حدة

 رن مء

ر   يم ءر   حدةءرلأمريكالء

م2022صم  ءتد قم ءءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءت بء ولءمج  علءر يشرينء ليممء3.4

ملا نء يمل

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء

وزر ةءر     م ء: ر   د 



23

م2022ر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءت بءقم ر ءر يم مء ليممءت زيعءأ صدة2.5

م،ءاذء ركلء صرادءر ر   م رتهمء2022مرنءتارثء صرادءر  ر   م ءر  بم ررء ر ءر   لكرلء يرممءقم ةءأو و رمت د  ء
وذ ركء م ر  نماء ولءمجلرسءر  يرمونء)% 17قرم ةءس رامء ن ربلءمنءاج م  ء صادءر  ر   م ءرلأجنبر ءتل هرمء% 39

%(.29ر خلاج ءور   ءقد  ء نح ء

%39

%46

%0.4

%13

%2

%0

مررنءاج ررم  ءر  ررد قم ء% 66  شرركلمء2022مررنءتاررثءتررد قءر  رر   م ءر  بم رررء رر ءعررممءقررم ةءأو و ررمت ررد  ء
%(.9وذ كء م   نماء ولءمجلسءر  يمونءر خلاج ءور   ءقد  ء نح ء)% 11قم ةءس امء ن بلءر     م يل،ءتل همء

م2022ت زيعءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءت بءقم ر ءر يم مء ليممء1.5

%66

%20

%1

%13

%1

%0

م2022ر     م ءرلأجنب ءر  بم رء ح بءقم ر ءر يم مء ليممء. 5

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء

وزر ةءر     م ء: ر   د 
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ر بامنم ء ح بءر نشمطءر ق  م يء

م(2022-2016) لف رةءت زيعءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءر نشمطءر ق  م يء•

م(2022-2015) لف رةءت زيعء صادءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءر نشمطءر ق  م يء•

م(2022-2016) لف رةءت زيعءصم  ءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءر نشمطءر ق  م ي•

ر بامنم ء ح بءر  نمطقءرلإ ر يلء

م(2022-2016) لف رةءت زيعءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءر  نمطقءرلإ ر يلء•

م(2022-2015) لف رةءت زيعء صادءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءر  نمطقءرلإ ر يلء•

م(2022-2016) لف رةءت زيعءصم  ءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءر  نمطقءرلإ ر يلء•

ر بامنم ء ح بء ولءمج  علءر يشرين

م(2022-2016) لف رةءت زيعءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءت بء ولءمج  علءر يشرينء•

م(2022-2015) لف رةءت زيعء صادءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءت بء ولءمج  علءر يشرينء•

م(2022-2016) لف رةءت زيعءصم  ءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءت بء ولءمج  علءر يشرينء•

:تفمصالءر  لحقم 

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء
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2016201720182019202020212022ر نشمطءر ق  م ي

9,211.717,628.834,111.441,190.8-54,310.36,921.615,323.6ر  نمعلءر  ح يلال

17.945,015.652,191.8-2,308.5403.5706.54,650.7ر نقلءور  خزين

تجم ةءر ج للءور  جزئلءواصلاحءر  ركبم 
ذر ءر  حركم ءور د رجم ءر نم يل

6,018.82,650.710,002.212,388.03,514.17,613.08,800.0

902.21,171.62,661.5586.5-1,223.11,961.4-4,345.1رلأنشطلءر  م الءوأنشطلءر  أمان

883.4-241.3-8,493.23,146.08,072.6344.4619.6رلأنشطلءر يقم يل

12,794.46,847.513,920.39,540.42,504.65,798.84,146.9ر  شااد

3,098.1522.34,420.313,903.02,071.44,103.63,189.3ر  يل مم ءور ت م  

4,786.76,988.37,297.02,155.8680.52,295.74,805.6ر  يدينءور  غلالءر  حمجر

امدر ر ءر كهر ماءور غمزءور بخم ءوتكااف
ر ه را

3,521.91,832.11,229.2-3,125.5842.3-138.71,920.6

586.734.9350.93,167.9-2,670.4662.92,501.3رلأنشطلءر  هنالءور يل الءور  قنال

1,185.6616.8-186.7-753.71,889.02,066.0-589.5أنشطلءخدمم ءر قمملءور طيمم

امدر ر ءر  امهءوأنشطلءر  رفءر  ح ء
وا ر ةءر نفميم ءوميم ج هم

4,903.697.91,098.6-1,269.2200.1125.5-8.6

431.349.5866.4539.71,136.71,343.6-1,953.5أنشطلءر خدمم ءرلإ ر يلءوخدمم ءر دعم

175.21,026.3-20.6289.11,345.71,231.8177.0-أنشطلءصحلءر ن منءور ي لءر ج  مع 

81.2191.2-173.9188.9280.0433.6100.8ر  يلام

38.329.089.7243.2-9.8-2.017.3ر فن نءور  ر اهءور   لال

92.053.7-90.8409.049.69.1-108.6ر ز رعلءور حررجلءوصادءرلأ  مك

64.6809.057.0-668.2-190.7-20.622.2أنشطلءر خدمم ءرلأخرى

رلإ ر ةءر يمملءور د معءور ض منء
ر ج  مع ءرلإ زرم 

-0.10.55.2-2.18.82.50.6

(ملا نء يمل)
مء(2022-2016)ت زيعءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءر نشمطءر ق  م يء لف رةء

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء

وزر ةءر     م ء: ر   د 
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مء(2022-2015)ت زيعء صادءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءر نشمطءر ق  م يء لف رةء

20152016201720182019202020212022ر نشمطءر ق  م ي

113,669159,251157,431168,981191,806189,799220,434238,818ر  نمعلءر  ح يلال

9,64913,18112,42113,33214,58214,25162,040112,624ر نقلءور  خزين

تجم ةءر ج للءور  جزئلءواصلاحء
ر  ركبم ءذر ءر  حركم ءور د رجم ء

ر نم يل
61,04465,54869,73776,29973,13183,10384,71997,379

62,85159,99655,95366,54263,99258,56276,39686,521رلأنشطلءر  م الءوأنشطلءر  أمان

36,21247,15551,21756,19455,15955,47253,27460,716رلأنشطلءر يقم يل

30,94644,61246,66854,01750,96451,74344,77145,148ر  شااد

16,72615,25113,98115,20917,10721,87528,72925,571ر  يل مم ءور ت م  

16,69717,63719,26820,22217,39117,94518,56823,900ر  يدينءور  غلالءر  حمجر

امدر ر ءر كهر ماءور غمزءور بخم ء
وتكاافءر ه را

12,43414,37016,17016,48615,23115,79515,13217,353

11,05514,36116,45116,43914,91114,54111,18215,330الرلأنشطلءر  هنالءور يل الءور  قن

12,60913,09411,70613,11113,72514,22412,11512,821أنشطلءخدمم ءر قمملءور طيمم

امدر ر ءر  امهءوأنشطلءر  رفء
ر  ح ءوا ر ةءر نفميم ءوميم ج هم

5,6648,9808,5859,5908,8099,1019,3189,412

أنشطلءر خدمم ءرلإ ر يلءوخدمم ء
ر دعم

15,40518,57317,31017,24716,21517,51316,6699,196

أنشطلءصحلءر ن منءور ي لء
ر ج  مع 

1,6851,7652,2643,4583,7394,0273,1074,196

2457911,0601,3341,4411,584721917ر  يلام

235358366355404506460724ر فن نءور  ر اهءور   لال

521711459799810752625707ر ز رعلءور حررجلءوصادءرلأ  مك

107635644-31-570599751444أنشطلءر خدمم ءرلأخرى

رلإ ر ةءر يمملءور د معءور ض منء
ر ج  مع ءرلإ زرم 

1412131716353939

(ملا نء يمل)

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء

وزر ةءر     م ء: ر   د 
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2016201720182019202020212022ر نشمطءر ق  م ي

14,296.310,529.230,083.031,657.4-49,660.32,742.27,833.5ر  نمعلءر  ح يلال

635.544,811.552,191.6-10.7595.64,491.3-2,116.7ر نقلءور  خزين

تجم ةءر ج للءور  جزئلءواصلاحءر  ركبم 
ذر ءر  حركم ءور د رجم ءر نم يل

4,714.51,032.08,298.511,032.91,311.55,965.17,578.0

1,624.1-372.81,279.0-2,735.2-25.8-3,058.9-1,263.0رلأنشطلءر  م الءوأنشطلءر  أمان

1,268.6-609.3-306.7374.6-7,622.72,881.07,759.3رلأنشطلءر يقم يل

3,367.31,373.82,301.3-541.86,861.33,564.0-6,455.0ر  شااد

1,281.43,106.913,120.5879.23,176.12,353.3-852.7-ر  يل مم ءور ت م  

1,216.81,301.63,771.3-389.5-1,485.62,716.55,036.9ر  يدينءور  غلالءر  حمجر

امدر ر ءر كهر ماءور غمزءور بخم ءوتكااف
ر ه را

1,852.71,132.9761.8-3,222.8-120.1-319.21,842.4

249.83,012.6-517.3-1,046.1-140.91,868.1-1,917.8رلأنشطلءر  هنالءور يل الءور  قنال

1,185.8612.5-186.8-759.21,889.52,054.6-589.5أنشطلءخدمم ءر قمملءور طيمم

امدر ر ءر  امهءوأنشطلءر  رفءر  ح ء
وا ر ةءر نفميم ءوميم ج هم

4,413.5-560.1462.6-1,550.3100.4-3.6-8.8

209.4803.41,274.6-37.8-466.7-598.4-964.7أنشطلءر خدمم ءرلإ ر يلءوخدمم ءر دعم

395.41,023.5-382.8-20.6277.01,079.41,142.5-أنشطلءصحلءر ن منءور ي لءر ج  مع 

148.9181.0-26.367.6279.3397.335.0ر  يلام

38.329.089.7236.8-9.8-2.017.4ر فن نءور  ر اهءور   لال

92.153.7-96.2-100.1409.149.6-108.6ر ز رعلءور حررجلءوصادءرلأ  مك

82.8788.017.7-680.4-215.6-12.8-11.1أنشطلءر خدمم ءرلأخرى

رلإ ر ةءر يمملءور د معءور ض منءر ج  مع 
رلإ زرم 

-0.10.55.2-2.18.82.50.6

م(2022-2016)ت زيعءصم  ءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءر نشمطءر ق  م يء لف رةء

(ملا نء يمل)

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء

وزر ةءر     م ء: ر   د 
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م(2022-2016)ت زيعءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءر  نمطقءرلإ ر يلء لف رةء

ر  نطقلء
رلإ ر يلء

2016201720182019202020212022

51,928.621,275.826,773.82,412.95,424.359,076.990,676.0ر  نطقلءر شرقال

23,039.83,193.124,245.928,868.56,888.114,316.422,426.6ر ريمض

21,768.53,771.111,911.53,945.91,724.76,520.06,631.8*  مكلءر  كرمل

1,127.615,061.56,104.762.9-1,246.7368.7260.0جمزرن

622.5777.44,595.22,026.4-534.36,126.1-8,750.7ر  دينلءر  ن  ة

0.111,032.822.9-24.923.9119.8240.5-تب ك

888.651.7170.133.1-192.7169.2-16.1ع ار

11.1-184.891.898.2-132.7487.9-540.5ر ق ام

154.9428.4685.6-718.7-2,306.8314.0135.3ر حدو ءر ش م ال

0.555.756.0-35.9-10.961.8-141.7تمئل

15.20.229.514.90.610.534.6ر ج ف

0.010.50.00.20.039.40.6ر بمتل

5.6-248.4-1.6-79.1-10.1-348.75.1نجررن

(ملا نء يمل)

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء

وزر ةءر     م ء: ر   د 
.  ت ض نءر    م ر ءر  دنءر ق  م يلءور  نمطقءر خمصل* 
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ر  نطقلء
رلإ ر يلء

20152016201720182019202020212022

122,637.6168,932.2170,516.3186,127.3170,783.0176,459.8237,837.3300,581.6ر  نطقلءر شرقال

175,172.6188,479.7194,517.0212,235.5203,868.5206,603.3206,725.1238,944.6ر ريمض

73,409.894,424.495,368.1102,833.399,681.4107,374.7107,385.7111,810.4*مكلءر  كرمل

9,331.78,561.78,981.39,033.146,852.340,367.948,597.148,851.9جمزرن

14,591.020,199.716,681.723,290.121,987.223,759.528,869.631,290.7ر  دينلءر  ن  ة

1,881.11,899.01,924.52,019.12,136.12,131.014,590.114,658.1تب ك

4,503.84,474.14,245.54,407.24,439.64,519.44,857.84,923.8ع ار

2,940.73,308.23,129.73,467.03,353.53,545.83,663.43,700.7ر ق ام

539.92,370.92,818.82,942.32,621.22,289.42,847.53,610.5ر حدو ءر ش م ال

1,098.01,243.11,240.01,307.11,286.61,281.41,312.11,360.0تمئل

921.3924.3932.3960.4968.9969.61,017.21,058.3ر ج ف

530.5525.3544.5546.5548.3547.7613.1615.5ر بمتل

671.8898.9914.0908.2875.5870.7616.3611.5نجررن

(ملا نء يمل)

م(2022-2015)ت زيعء صادءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءر  نمطقءرلإ ر يلء لف رةء

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء

وزر ةءر     م ء: ر   د 
.  ت ض نءر    م ر ءر  دنءر ق  م يلءور  نمطقءر خمصل* 
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ر  نطقلء
رلإ ر يلء

2016201720182019202020212022

4,459.653,737.986,019.0-8,176.8-40,472.39,956.313,921.4ر  نطقلءر شرقال

4,235.36,248.418,443.7-5,538.316,712.921,457.2-9,800.7ر ريمض

1,530.4-765.54,586.9-19,143.21,078.78,546.72,018.6*  مكلءر  كرمل

1,128.315,049.86,104.261.9-1,055.2230.656.4جمزرن

920.6594.14,493.31,449.4-1,890.55,362.5-8,670.4ر  دينلءر  ن  ة

2.311,031.221.8-25.923.9118.7236.9-تب ك

896.917.5164.528.5-194.1166.4-12.6ع ار

28.8-213.670.433.5-171.8433.8-496.8ر ق ام

185.5427.4678.4-721.2-2,272.4304.7132.6ر حدو ءر ش م ال

2.445.734.0-41.0-12.559.2-139.6تمئل

0.129.114.70.610.334.6-14.7ر ج ف

0.010.50.00.20.039.40.6ر بمتل

6.1-253.0-2.0-82.1-10.5-278.55.1نجررن

(ملا نء يمل)

م(2022-2016)ت زيعءصم  ءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رءت بءر  نمطقءرلإ ر يلء لف رةء

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء

وزر ةءر     م ء: ر   د 
.  ت ض نءر    م ر ءر  دنءر ق  م يلءور  نمطقءر خمصل* 



32

2016201720182019202020212022ر دو ل

ر   يم ءر   حدةء
 9,109 7,027 5,542 3,753 2,222 3,063 11,204رلأمريكالء

ر ام منء
8,483 1,344 4,548 (9,117)526 (174)5,716 

 رن مء
8,927 (2,758)1,316 (8,497)60 1,428 4,852 

ر   لكلءر   حدة
2,711 1,276 6,490 3,276 9,939 1,375 4,303 

ج ه  يلءك  يمء
1,508 3,754 6,370 3,396 560 2,292 2,570 

أ  منامء
2,011 595 1,160 1,860 (648)571 1,274 

أ  رر امء
2,034 209 969 (289)90 (866)851 

ر هندء
251 (30)1,064 (439)309 377 642 

ايطم امء
876 593 400 1,315 45 (935)638 

كندرء
286 84 183 1,728 (74)(154)623 

ر  انء
2,106 (51)1,684 2,698 1,134 4,496 509 

تركامء
60 (809)142 649 180 (460)220 

جن بءأ ريقامء
45 6 40 28 17 14 19 

ر بررزيلء
1 0 6 7 (1,138)2,221 3 

 2 10(1) 46 3(1)(1)ر  ك اكء

 0 0 3 4 0 0 0رلأ جن ان

0 02(76)(8)(1) 82 و امء

اندونا امء
0 5 16 19 033 (41)

(ملا نء يمل)

شرينءت زيعءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءت بء ولءمج  علءر ي

م2022-2016 لف رةء

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء

وزر ةءر     م ء: ر   د 
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20152016201720182019202020212022ر دو ل

ر   يم ءر   حدةء
 76,573 66,863 59,683 60,135 50,884 48,506 49,267 43,005رلأمريكالء

ر   لكلءر   حدة
19,636 23,124 23,603 29,328 51,481 51,651 52,653 59,565 

ر ام منء
19,213 25,105 23,557 27,660 22,607 24,252 24,519 25,213 

 رن مء
28,095 33,513 29,255 30,974 24,913 25,693 27,191 23,027 

ر  انء
14,212 15,449 15,092 14,783 16,554 16,498 19,306 20,300 

أ  منامء
9,441 11,766 11,969 11,813 11,396 9,998 8,894 9,949 

ر هندء
5,559 6,052 5,957 6,941 6,239 6,643 6,774 7,621 

ج ه  يلءك  يمء
(4,821)(2,651)1,548 6,745 6,165 6,277 8,591 6,748 

اندونا امء
4,923 4,951 4,923 4,930 4,914 4,914 5,146 5,102 

كندرء
1,993 2,648 3,419 3,379 3,760 4,098 2,720 3,448 

أ  رر امء
2,241 2,632 2,313 3,067 2,604 3,024 1,986 2,898 

ايطم امء
2,459 3,684 3,732 3,611 3,766 3,522 2,110 2,828 

تركامء
3,077 3,919 2,978 3,012 3,104 3,874 2,371 2,700 

جن بءأ ريقامء
32 88 53 64 109 135 101 122 

 و امء
74 136 140 130 99 102 103 103 

ر بررزيلء
-98 57 56 56 (2,273)55 58 

ر  ك اكء
4 6 2 4 19 6 15 11 

رلأ جن ان
1 1 1 1 1 4 2 2 

(ملا نء يمل)

رينءت زيعء صادءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءت بء ولءمج  علءر يش

م2022-2015 لف رةء

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء

وزر ةءر     م ء: ر   د 
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2016201720182019202020212022ر دو ل

ر   يم ءر   حدةء
 8,485 6,298 2,798 2,294 638(1,202) 5,805رلأمريكالء

 رن مء
7,177 (3,822)470 (9,043)(462)1,233 4,528 

ر   لكلءر   حدة
2,189 518 5,709 2,189 9,000 (135)3,701 

ج ه  يلءك  يمء
397 2,551 3,097 1,883 (668)2,005 2,281 

أ  منامء
1,547 143 864 1,371 (1,118)81 942 

أ  رر امء
2,008 (1,120)961 (437)34 (897)820 

ر هندء
(1,723)(198)819 (521)178 366 623 

كندرء
280 76 166 1,699 (140)(161)623 

ايطم امء
573 388 (68)1,089 (483)(1,200)613 

ر  انء
(253)(778)183 2,079 (535)3,333 485 

تركامء
59 (816)112 450 132 (493)218 

جن بءأ ريقامء
44 (36)39 25 16 (7)17 

ر بررزيلء
(2)(2)6 6 (1,142)2,221 3 

رلأ جن ان
0 0 0 4 3 (4)0 

 و امء
82 (1)(8)(76)(0)2 0

ر  ك اكء
(1)(1)3 43 (12)9 (10)

اندونا امء
(7)(3)4 (3)(1)32 (41)

ر ام منء
8,194 589 2,426 (9,860)439 (272)(1,080)

(ملا نء يمل)

لءر يشرينءت زيعءصم  ءتد قم ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءت بء ولءمج  ع

م2022-2016 لف رةء

 ي  يلتقريرءات مار ءر     م ءرلأجنب ءر  بم رء  ءر   لكلءر ير الءر 
م2024ينميرء

وزر ةءر     م ء: ر   د 
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ءتجمهررررلأت رلمنتمل أيرررر  زر ةت ح ل  خِذت رفأوقرر لأين اجلجهلأي  ر جهلتلكقبلنمرتخمذهي م  فأوأتُّ
مبم رر ضأيعنجزئ أوكممل شكل  رام ؤو لغارأنهمر  زر ةوتؤكد.ر  فحم هذه  ر  ر  ر  ح  ىعلى نمااء
،أوكمنخمصماءعقم  أوتبي أوعرض مبم ر،غارأو أيمنر ضأوخ م ةأوضمئيل رصلأيعنم ؤو لغارأنهمك معممما

.ر  فحم هذهعنين جكمنن ع

يج ز  كذعلىو نمااء.ر     م   زر ةملكماءتيدر  فحم هذهعلىر  يروضلور شيم ر ور  حلالر ن  صج اعان
أولر شرك رخل   خدرمهمأور شخ  ر   خدرم غرضا تح الهمأوطبمع همأور  فحلهذهمح  يم منأين ت

عممنظممأي  ا  رجهأوسخرم قع  تخزينهمأومح  رهمأور  فحلهذهمنجزاأير  خدرماعم ةيج زو .ر  نشأة
.ر     م وزر ةمنم بقلخطالم ر قلعلىر ح  ل ونرلإ ك رونالر  يل مم    رجمعخمصأو

اخلااءر   ؤو ال



36

 لا  ف م ر 

:عبرءر بريد
وزر ةءر     م 

وكم لءر شؤونءر ق  م يلءو  ر م ءر     م 
12382ر ريمضء3966بء.ص

ر   لكلءر ير الءر  ي  يل

966115065777+:همتف
eais@misa.gov.sa:ر بريدءرلإ ك رون 

 رء  ءر  ي  يلر   ىءزيم ةءر   قعءرلإ ك رون جيرتقم يروزر ةءر     م ءمنءاصدر ر    م يلءأتدثء
وزر ةءر     م ر  ك رون ر   قعىءزيم ةءجيرر   لكل،ء  ءرلإت مار ءر   يلقلء م     م ءرلأجنب ءر  بم رءو  زيدءمنء

mailto:eais@misa.gov.sa
https://investsaudi.sa/ar/report-studies/resources
https://misa.gov.sa/ar/investment-statistics/

